1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 4/2006 – SEAD/PCPA, DE 21 DE MARÇO DE 2006

CONCURSO PÚBLICO C-89

A SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em conjunto com

a Polícia Civil do Estado do Pará, em obediência ao subitem 6.3 do Edital n.º 1/2006 – SEAD/PCPA, de
20 de janeiro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, torna públicos os locais e o
horário de realização das provas objetivas do concurso público para provimento de vagas em cargos de
nível superior da Carreira Policial do quadro da Polícia Civil do Estado do Pará.

As provas objetivas terão a duração de 3 horas e serão aplicadas no dia 2 de abril de 2006, às 14
horas (horário local da cidade de Belém/PA).

1 Cidade de realização das provas:  ALTAMIRA/PA
1.1 Horário de realização das provas:  14 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
1.2 Local de realização das provas

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para os cargos cargos de

nível superior da Carreira Policial do quadro da
Polícia Civil com opção de realização de provas em

Altamira/PA

EMEF Dr. Ulysses Guimarães, Rua Anfrísio
Nunes, s/n.º – Independente I, Altamira/PA

2 Cidade de realização das provas:  BELÉM/PA
2.1 Horário de realização das provas:  14 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
2.2 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local

Todos os candidatos inscritos que solicitaram
atendimento especial para os cargos de nível superior
da Carreira Policial do quadro da Polícia Civil com

opção de realização de provas em Belém/PA

Centro Federal de Educação Tecnológica do
Pará (CEFET/PA), Avenida Almirante
Barroso, n.º 1.155 (entrada pela Travessa
Mariz e Barros, s/n.º, entre a Avenida
Almirante Barroso e a Travessa 25 de
Setembro) – Marco, Belém/PA

Cargo Candidatos Locais

Delegado de Polícia Civil

de Abelardo Sergio Bacelar da Silva
a

Antonio Claudio Barroso Lima
Junior

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Pará
(CEFET/PA), Avenida Almirante
Barroso, n.º 1.155 (entrada pela
Travessa Mariz e Barros, s/n.º,
entre a Avenida Almirante
Barroso e a Travessa 25 de
Setembro) – Marco, Belém/PA

 2

Cargo Candidatos Locais

Delegado de Polícia Civil
de Antonio dos Santos Gama Junior

a
Sabrina Maria Santos Farah

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco II (FACI) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Delegado de Polícia Civil
de Sadia Regina Azevedo

a
Zulene Castro Lopes da Costa

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Escrivão de Polícia Civil,

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Escrivão de Polícia Civil
com opção de realização de provas

em Belém/PA

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco I (Convênio) – Rua dos
Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

Investigador de Polícia Civil

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Investigador de Polícia
Civil com opção de realização de

provas em Belém/PA

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Pará
(CEFET/PA), Avenida Almirante
Barroso, n.º 1.155 (entrada pela
Travessa Mariz e Barros, s/n.º,
entre a Avenida Almirante
Barroso e a Travessa 25 de
Setembro) – Marco, Belém/PA

Papiloscopista

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Papiloscopista com opção

de realização de provas em
Belém/PA

Colégio Ideal (Tupinambás) –
Bloco III (Ensino Médio) – Rua
dos Tupinambás, n.º 431 (entre as
Ruas Pariquis e Mundurucus) –
Batista Campos, Belém/PA

3 Cidade de realização das provas:  MARABÁ/PA
3.1 Horário de realização das provas:  14 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
3.2 Locais de realização das provas

Atendimento especial Local
Todos os candidatos inscritos que solicitaram

atendimento especial para os cargos de nível superior
da Carreira Policial do quadro da Polícia Civil com

opção de realização de provas em Marabá/PA

EEEFM  Plínio Pinheiro, Travessa Santa
Terezinha, n.º 274 – Marabá Pioneira,
Marabá/PA

Cargo Candidatos Locais

Delegado de Polícia Civil

de Adari Guilherme da Silva
a

Rita de Cassia Saraiva de Azevedo
Aguiar

EEEFM  Plínio Pinheiro,
Travessa Santa Terezinha, n.º 274
– Marabá Pioneira, Marabá/PA

Delegado de Polícia Civil
de Rodrigo Cordeiro Mendes

a
Zilma Rodrigues Nogueira

EMEF José Mendonça
Vergolino, Avenida Getúlio
Vargas, n.º 275 – Marabá
Pioneira, Marabá/PA

 3

Cargo Candidatos Locais

Escrivão de Polícia Civil,
Investigador de Polícia Civil e

Papiloscopista

Todos os candidatos inscritos para
os cargos de Escrivão de Polícia

Civil, Investigador de Polícia Civil
e Papiloscopista  com opção de

realização de provas em Marabá/PA

EMEF José Mendonça
Vergolino, Avenida Getúlio
Vargas, n.º 275 – Marabá
Pioneira, Marabá/PA

4 Cidade de realização das provas:  SANTARÉM/PA
4.1 Horário de realização das provas:  14 horas (horário local da cidade de Belém/PA)
4.2 Locais de realização das provas

Cargo Candidatos Locais

Delegado de Polícia Civil e
Escrivão de Polícia Civil

Todos os candidatos inscritos para
os cargos Delegado de Polícia Civil

e Escrivão de Polícia Civil com
opção de realização de provas em

Santarém/PA

Colégio Estadual de Ensino
Médio Álvaro Adolfo da Silveira,
Avenida Marechal Rondon, s/n.º
– Santa Clara, Santarém/PA

Investigador de Polícia Civil e
Papiloscopista

Todos os candidatos inscritos para
os cargos Investigador de Polícia
Civil e Papiloscopista com opção

de realização de provas em
Santarém/PA

Escola Estadual de Ensino Médio
Rodrigues dos Santos, Rua
Siqueira Campos, n.º 126 –
Centro, Santarém/PA

5 Será eliminado do concurso, o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc.
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira e/ou borracha.
5.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
5.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
6 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 22 do
Edital n.º 1/2006 – SEAD/PCPA, de 20 de janeiro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará.
7 A relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial deferido e a relação dos
candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de portadores de deficiência serão
divulgadas na data provável de 29 de março de 2006, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pcpa2006.

FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO
Secretário Executivo de Estado de Administração